Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.859, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
Autoria: Vereador Rodson Lima Bobi

Denomina Viela Irmã Maria Fournier.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Viela Irmã Maria Fournier a viela que liga a Avenida Toiti
Kako, entre os números 350 e 340, à Avenida João Paulo de Oliveira Gama, entre os números
377 e 388, no bairro Alto São Pedro, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Viela Irmã Maria Fournier

Art. 2º A biografia da homenageada consta do anexo único desta Lei.
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 30 de agosto de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 30 de agosto de 2023.

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor do Departamento Municipal de Justiça

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
3B

D
-6

13
E

-3
30

5-
9E

06
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
3B

D
-6

13
E

-3
30

5-
9E

06

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.859/2023
Autoria: Vereador Rodson Lima Bobi

ANEXO ÚNICO

A homenageada Maria Aparecida Fournier, mais conhecida como Irmã Maria Fournier,
nasceu em Roseira e veio para Taubaté no ano de 1957. Foi casada com Darci Fournier e teve 6
filhos (João, Clara, Margarida, Rubens, Darci Filho e Luciano). Por 25 anos participou com total
vigor de trabalhos voluntários ajudando as famílias e os indivíduos que mais precisavam,
mostrando a todos que quisessem ouvir a palavra de Deus. Com a habilidade singular que tinha
com as palavras levava benefícios às pessoas que a ouviam, em todas as áreas de suas vidas.

Irmã Maria diariamente pegava sua Bíblia e seus livros bíblicos e saía pregando de casa
em casa, procurando quem estava disposto a ouvir de coração aberto e quem desejava aprender
mais sobre Deus. Com sua simplicidade, sempre demonstrou seu notável amor cristão e com
toda essa sabedoria, fazia muito para quem precisava deixar os caminhos errados que a vida
proporcionava para servir a Deus. Mesmo depois de sua morte, os ensinamentos da Irmã Maria
continuaram vivos nos corações de todos que por seu caminho passaram.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
3B

D
-6

13
E

-3
30

5-
9E

06
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
3B

D
-6

13
E

-3
30

5-
9E

06

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A3BD-613E-3305-9E06

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 30/08/2023 15:04:42 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 30/08/2023 15:15:18 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 30/08/2023 15:32:11

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/A3BD-613E-3305-9E06

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/A3BD-613E-3305-9E06